

**Fra:** Erik Meistrup [emp@mediehusaarhus.dk]  
**Sendt:** 5. februar 2008 11:22  
**Til:**  
**Emne:** prøver igen mvh Erik Meistrup  
**Vedhæftede filer:** FT Kulturudvalget(2).doc

## Folketinget Kulturudvalg onsdag den 6. februar 2008

Vedr. Mediepolitik og fremtidens digitale forandring.

Foretræde af:

- Erik Meistrup, formand for Sendesamvirket Kanal 23 Århus og direktør for Mediehus Århus – med Mediehusets Tv-Station (MTVS) og Mediehusets Radiostation
- Jack Frithjof, næstformand i Sendesamvirket Kanal 23 Århus og indehaver af tv-stationen TV3 Østjylland
- Peter Kramer, direktør TV2 Østjylland

Dagsorden:

- 1) Den nuværende ordning med sendetilladelser og driftsstøtte, der er under pres fra store organisationer, der ønsker at etablere sig med landsdækkende religiøs tv – DK-Net - og bruger lokalmedieordningen til noget, der kunne minde om selskabstømning.

Reglerne er blevet liberaliseret i sådan en grad, at der synes at være frit spil for etablering af landsdækkende netværk, hvor man evt. med udenlandsk kapital og organisation i ryggen kan sikre sig en særstilling. Nu er det bl.a. en sammenslutning af kristne kirker. Næste gang kunne det være en anden velorganiseret religiøs samling, der kunne gøre det samme.

Religiøse netværk giver mulighed for at drive forkyndelse og dermed også religiøs politik. I Folkeoplysningen er det ikke tilladt at give offentlige støtte til religiøs udøvelse – heller ikke når det er blandet med anden kulturel virksomhed. Hvorfor er det så tilladt på medieområdet?

Det er blevet bemærket, at kulturminister Brian Mikkelsen i et svar til udvalget af 7. januar argumenterer med, at man ikke kan hindre udsendelse af religiøse programmer, *"såfremt de generelle regler overholdes – eksempelvis kravet om ikke at tilskynde til had på grund af race, køn, religion, nationalitet eller seksuel observans..."* Er det partiernes holdning at opretholde denne fortolkning? I givet fald kan alle store religioner etablere sig med mediedækning med offentlig licensstøtte.

Det betyder samtidig, at disse 'kæder' sætter sig på væsentlige beløb af driftsstøtten til de tv-stationer, der fortsat arbejder ud fra en lokal idé og forankring. Disse stationer 'straffes' for at overholde tidligere bestemmelser,

der netop var ønsket fra politisk hold. Konkret har bl.a. Mediehus Århus mister  $\frac{1}{4}$  af sin driftsstøtte, hvilket først blev klart i januar 2008.

Nedgangen i driftsstøtte er en direkte konsekvens af de nævnte ændringer og etablering af DK-Net, hvis erklæret mål er 40 sendetilladelser og et system med en styret afvikling fra en hovedcomputer fra København. Intet forhindrer DK-Net og andre religiøse organisationer at lave deres eget landsdækkende net-tv, men så kan man jo ikke søge offentlig driftsstøtte.

Der synes ikke at være overensstemmelse mellem tildelingerne af sendetilladelser og driftsstøtte. Ordningen er baseret på en forældet regel om at følge nogle 'tilfældige' sendemaster. Et stort område som Østjylland har kun to områder (Djursland har f.eks. intet), mens Midtjylland har 5 master, man kan søge individuelle tilladelser til.

Men der synes ikke at være opmærksomhed omkring den nuværende ordning med SBS-Net som distributør, der i Midtjylland sender det samme signal fra Herning videre til de øvrige 4 sendemaster (Holstebro, Brande, Ikast, Trehøje) i området, hvorved det samme program altså sendes samtidig 5 steder.

Hvilket er i strid med reglerne om individuel sending, hvis man modtager tilskud. Noget sådant har man også tidligere kunne opleve i Fyn/Sønderjylland, hvor UTV sendte ens, men havde forskellige sendetilladelser.

Reglernes liberalisering medfører også, at Mediesekretariatet har meddelt, at brugen af udenlandske programmer er tilladt, fordi "*der er foretaget et redaktionelt valg*", hvilket betyder, at man kan sende rene forkyndelsesprogrammer (Pinsekirken) fra f.eks. Sverige eller studenter-tv fra Norge som danske lokalprogrammer.

I forhold til de nugældende regler – der ikke er blevet meldt direkte ud til stationerne i 2007! – F.eks. stod der fortsat på Mediesekretariatets Hjemmeside den 07.01.08, at nye stationer først skulle sende 6 måneder før man kunne søge driftstilskud. Hverken DK-Net eller enkelte andre godkendte stationer har sendt i 2007.

DK-Net har landsdækkende fået tildelt til 19 tilladelser ca. 5,1 mio. kr. i 2008. I Midtjylland med 5 tilladelser har man fået ca. kr. 1,3 mio. og havde ikke sendt med udgangen af januar 08.

Man kan også undre sig over at UTV i f.eks. Århus ikke har fået godkendt sit regnskab for 2006 får tildelt driftstilskud for 2008. UTV har nu opgivet at sende i Århus, men deres tilskud er fortsat bundet til dem.

Tilsvarende har ÅbenTv fået bevilget driftstilskud til Samsø, men i oversigten over lokale sendemuligheder står, at stationen fik afslag på sin ansøgning.

- 2) Usikkerheden om fremtidens organisation og afvikling af digitalt tv i Mux 1, hvor TV2s regioner og lokaltv skal kunne etablere nye samarbejdsstrukturer og sendeflader til gavn for seerne.

Sendesamvirket Kanal 23 Århus og TV2Oj har indledt et samarbejde med henblik på at finde muligheder for at skabe en regional/lokalflade til gavn for alle parter ikke mindst seerne. Men der mangler mange forhold i at kunne tage fat på opgaven:

- Hvordan bliver organiseringen af sendesamarbejdet i fremtiden? Vi mangler en organisations mulighed, der kan arbejde med at etablere netop en brugbar sendeflade. Et regelsæt der kan skabe funktionsdygtige vilkår – skal der skabes en særlig public service lovgivning, der tilgodeser arbejdet og som er rimelig også overfor de små lokale tv-stationer med deres begrænsede ressourcer?
- Vi er interesseret i lokal/regional ordning med tilladelser og direkte adgang til den der skal stå for sendingen for at sikre netop lokal forankring!
- Hvordan sikrer man sig en rimelig fordeling af sendefladen? Hvordan med den geografiske dækning? I Østjylland findes der kun et veletableret samarbejde i Århus og en smule i Randers.
- Den nuværende tilladelsesstruktur baserer sig på erfaringer og systemer, der rækker tilbage til 1980'erne og tager f.eks. slet ikke hensyn til den nye kommunestruktur. Skal kommunerne tilbage på banen?
- Hvordan skal man håndtere situationer som den med UTV i Århus, der pludselig smider håndklædet i ringen, der medfører en hul i sendefladen, der ikke kan fyldes.
- Hvordan skal finansieringen være af afviklingen og hvordan sikre man, at der er driftstilskud nok til at dække sendefladen med lokale/regionale programmer?
- Sendefladen vil blive væsentligt forøget fra det nuværende kl. 9 -12 koncept til at gælde måske kl. 21 – 17 hver dag året rundt. Hvad forventer man i den anledning?
- Kulturministeren skriver til udvalget, at der fortsat ikke taget stilling til, "*hvilke ikke-kommercielle lokaltv-stationer, der skal distribueres i Mux 1*" Hvad betyder det? Hvilket slags skøn forestiller man sig? Skal det centrale nævn udvælge stationerne? Hvordan?
- Tidsmæssigt er der ikke meget tid tilbage til omstilling – hvornår kan man forvente, der kommer et udspil? Inden sommerferien ville være yderst rimeligt med den tidshorisont, der er tilbage.

**SendeSamvirket Kanal 23 Århus**  
**Sekretariatet: Mediehus Århus**  
**Jægergårdsgade 152, 8000 Århus C**

**Att. Erik Meistrup, [emp@mediehusaarhus.dk](mailto:emp@mediehusaarhus.dk)**

Mediehus Århus - lokal-tv og radio i Århus  
Erik Meistrup  
chefredaktør og direktør  
Telf. direkte: 6029 7565  
Mail: [emp@mediehusaarhus.dk](mailto:emp@mediehusaarhus.dk)

Adr: Jægergårdsgade 152  
DK-8000 Århus C  
CVR 29491054  
Bank: Nordea 1971 5908489111